
D.D.G. n. 5314

Repubblica Italiana

                                                      
                                                                                             
                                                                    REGIONE SICILIANA           

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALE E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le LL.RR. del 29 dicembre 1962 n.  28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana” e del 10 aprile 1978 n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.  70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge Regionale 8 luglio  1977,  n.  47 “Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della
Regione Siciliana” e s.m.i. ed, in particolare, l'art.1, comma 11 bis;

VISTA la Legge Regionale 1 agosto 1977, n.  80 recante le norme per la tutela la valorizzazione e
l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano; 

VISTA la  Legge  Regionale  7  novembre  1980,  n.  116 recante  le  norme  sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  maggio  2000  n.  10 che  disciplina  l’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i.;
VISTI            -  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118, “Disposizioni in materia di armonizzazione  dei sistemi

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali e dei loro organismi,   a
norma degli artt. 1 e 2  della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.  3  secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  e  successive
modifiche ed integrazioni;;

VISTO il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n.  1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

1



europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO il  Regolamento di esecuzione (UE) n.  215/2014 della Commissione del 7  marzo 2014 che
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO il  D.D.  n. 6473  del  19.12.2018 con  il  quale  veniva  designato  il  Parco  Archeologico  e
Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento quale stazione appaltante dell'intervento
n.  30  “Lavori  di  completamento del  restauro dell'edificio conventuale di  Santa  Maria
degli  Angeli“  Caltanissetta,  CUP  G92F16000530003 ,  inserito  nella  Delibera  n.  29  del
21.01.2017 all'All. B tra quelli finanziabili tra le operazioni di competenza del Dipartimento
Beni Culturali ed Identita' Siciliana per l'importo di € 1.748.000,00 ;

VISTO il D.D.G. n. 4443 del 16.10.2019 vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. in
data  23/10/2019  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  il
progetto esecutivo riguardante l'intervento sopracitato rientrante nella programmazione
del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  Patto  per  la  Sicilia,  a  titolarità  regionale,  e
contestualmente è stata disposta sul capitolo di spesa  76097  la prenotazione d'impegno
n. 37 di complessivi € 1.748.000,00, di cui € 6.600,00 per l’E.F. 2019,  € 1.231.213,40, per l’E.F.
2020, ed € 510.186,60 per l’E.F. 2021.

RITENUTO    di dover rettificare l'art. 3 del suddetto DDG 4443/19 che riportava l'errata denominazione
della  stazione appaltante incaricata dell'appalto dei  lavori  sopradescritti  da identificarsi
con  il  Parco  Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  in  sostituzione  della
Soprintendenza BB.CC.AA. Di Caltanissetta;

VISTO il  D.P.Reg.  18  aprile  2018  n.  2413 di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Beni  Culturali  e Identità  Siciliana all'  Ing.  Sergio Alessandro in esecuzione
della Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;

VISTO il  comma  6  dell’art.  98  della  Legge  Regionale  7  maggio  2015,  n.  9  “Disposizioni
programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2015.  Legge  di  stabilità  regionale”,  che  ha
sostituito il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014;

 VISTA il bilancio della Regione siciliana es. fin. 2019.
DECRETA

Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  a  modifica  dell'art.3  del  DDG  n.  4443  del
16/10/2019  vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed I.S. In data 23/10/2019 con il quale e'
stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento denominato Id 30 - “Lavori di
completamento del restauro dell'edificio conventuale di Santa Maria degli Angeli“ Caltanissetta,  CUP
G92F16000530003 CAP.  776097 per l'importo complessivo di € 1.748.000,00  a valere su risorse FSC 2014-
2020 "Patto per la Sicilia"   ,  Codice Caronte  SI_1_18178,  SIOPE U.2.02.01.10.004,  la  stazione appaltante
Soprintendenza BB.CC.AA. Di Caltanissetta si intende sostituita con Parco Archeologico e Paesaggistico
della Valle dei Templi di Agrigento.

Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale  21/2014 e
s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito di
competenza.
Palermo li 22.11.2019

               Il Dirigente Generale
   F.to         Sergio Alessandro

2


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


